
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

769
Besluit van 17 december 1993, houdende 
vaststelling van het tijdstip van in werking 
treden van de wet van 13 mei 1993,
Stb. 283, tot uitbreiding en wijziging van de Wet 
milieubeheer (afvalstoffen), en van de wet tot 
wijziging van die wet, alsmede in samenhang 
daarmee van enkele algemene maatregelen van 
bestuur

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 15 december 1993, nr. MJZ 15d93014, 
Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op de artikelen VI en X van de wet van 13 mei 1993, Stb. 283, tot 
uitbreiding en wijziging van de Wet milieubeheer (afvalstoffen), artikel IV 
van de wet van 15 december 1993, Stb. 712, tot wijziging van de wet van 
13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding en wijziging van de Wet milieu
beheer (afvalstoffen) en enige andere wetten, artikel 5 van het Besluit 
groente-, fruit- en tuinafval, artikel 2 van het Besluit nadere omschrijving 
begrip autowrakken, artikel 4 van het Besluit inzameling afgewerkte olie, 
artikel 5 van het Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen, 
artikel 5 van het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen en hoofdstuk 5, 
artikel I, van het besluit van 16 november 1993, Stb. 606, houdende 
aanpassing van enige algemene maatregelen van bestuur in verband met 
de wet van 13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding en wijziging van de Wet 
milieubeheer (afvalstoffen);

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Met ingang van 1 januari 1994 treden in werking:
a. de wet van 13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding en wijziging van de 

Wet milieubeheer (afvalstoffen), voor zover deze nog niet in werking is 
getreden, en

b. de wet van 15 december 1993, Stb. 712, tot wijziging van de wet van 
13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding en wijziging van de Wet milieu
beheer (afvalstoffen) en enige andere wetten.

Staatsblad 1993 769 1



  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

Met ingang van 1 januari 1994 worden ingetrokken:
a. de Afvalstoffenwet, en
b. de Wet chemische afvalstoffen.

ARTIKEL III

Met ingang van 1 januari 1994 treden in werking:
a. het Besluit groente-, fruit- en tuinafval;
b. het Besluit nadere omschrijving begrip autowrakken;
c. het Besluit inzameling afgewerkte olie;
d. het Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen en
e. het besluit van 16 november 1993, Stb. 606, houdende aanpassing 

van enige algemene maatregelen van bestuur in verband met de wet van 
13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding en wijziging van de Wet milieu
beheer (afvalstoffen).

ARTIKEL IV

Met ingang van 1 januari 1994 treedt in werking het Besluit aanwijzing 
gevaarlijke afvalstoffen, met uitzondering van:

a. bijlage I, onder 42;
b. bijlage III, U.1, onder b.6, en
c. bijlage III, U.2, onder i, voor zover het betreft het onderdeel asbest

houdende bestanddelen.

Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer is belast met de uitvoering van dit besluit dat met de daarbij 
behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 17 december 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Uitgegeven de dertigste december 1993

De Minister van Justitie 
E. M. H. Hirsch Ballin

317436F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 769



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Met dit besluit wordt de inwerkingtreding gerealiseerd van de nieuwe, 
op de Wet milieubeheer gebaseerde afvalstoffenwetgeving. Het betreft 
niet enkel de wet van 13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding en wijziging 
van de Wet milieubeheer (afvalstoffen) (hierna Wet milieubeheer 
(afvalstoffen)) en de wet van 15 december 1993 (Stb. 712) tot wijziging van 
de Wet milieubeheer (afvalstoffen) en enige andere wetten (het 
zogenaamde reparatiewetje Afvalstoffen). Tevens treden de noodzakelijke 
uitvoeringsbesluiten in werking (artikelen 3 en 4). Bij het bepalen van het 
tijdstip van inwerkingtreding was voor deze besluiten met name relevant 
artikel 21.6, zesde lid, van de Wet milieubeheer.

Hierin is bepaald dat algemene maatregelen van bestuur als in het 
onderhavige besluit genoemd, niet eerder in werking treden dan een 
maand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin deze zijn 
geplaatst.

Noodzakelijkerwijs leidt het in werking treden van de nieuwe 
afvalstoffenwetgeving tot het gelijktijdig intrekken van de Afvalstoffenwet 
en de Wet chemische afvalstoffen (artikel 2).

In artikel 1 is bepaald dat de Wet milieubeheer (afvalstoffen) in werking 
treedt voor zover deze nog niet in werking is getreden. De laatste 
toevoeging is relevant, omdat met ingang van 1 augustus 1993 reeds de 
bepalingen van de Wet milieubeheer (afvalstoffen) in werking zijn 
getreden, die verband houden met de regeling van de in-, uit- en doorvoer 
van gevaarlijke afvalstoffen (bij koninklijk besluit van 6 juli 1993, Stb. 383).

Ten aanzien van het Besluit groente-, fruit- en tuinafval (hierna Besluit 
gft-afval) is nog het volgende van belang. Dit besluit had een dubbele 
wettelijke basis. Voor zover het de afzonderlijke inzameling van groente-, 
fruit- en tuinafval betrof, was het gebaseerd op de Afvalstoffenwet. Met 
het intrekken van deze wet vervalt van rechtswege het desbetreffend deel 
van het Besluit gft-afval. De afzonderlijke inzameling van gft-afval vindt 
thans regeling in artikel 10.12 van de Wet milieubeheer.

Voor zover het het stortverbod voor gft-afval binnen inrichtingen betreft 
is het Besluit gft-afval echter gebaseerd op artikel 8.44 van de Wet 
milieubeheer. Het Besluit gft-afval blijft van waarde en treedt dan ook per 
1 januari 1994 in werking.

Het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen treedt in werking, met 
uitzondering van de aanwijzing van het proces, vermeld in bijlage I (lijst 
van processen), onder 42 (het shredderen van voornamelijk uit metaal, 
kunststof of rubber bestaande objecten). Inwerkingtreding van dit 
onderdeel van bijlage I zal eerst plaats kunnen vinden wanneer de 
benodigde landelijke verwijderingsstructuur zal zijn gerealiseerd. Ook 
voor twee onderdelen van bijlage III (lijst van uitzonderingen) blijft 
inwerkingtreding (vooralsnog) achterwege. Onderdeel U.1, onder b.6 
(asbesthoudende remblokken en koppelingsplaten uit voertuigen) treedt 
niet in werking omdat geconcludeerd is dat inwerkingtreding van deze 
categorie voorwerpen zou kunnen leiden tot de situatie dat het huidige in 
de praktijk goed functionerende verwijderingssysteem wordt vervangen 
door een ander systeem, waarvan de looptijd -  gelet op het afnemend 
gebruik van asbest in de hier bedoelde remblokken en koppelingsplaten -  
beperkt zal zijn. Voor zover het gaat om de asbesthoudende bestanddelen 
in bouw- en sloopafval (onderdeel U.2, onder i) zal inwerkingtreding eerst 
plaats kunnen vinden wanneer de benodigde landelijke verwijderings
structuur zal zijn gerealiseerd.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Staatsblad 1993 769 3


	stb-1993-769



